
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Такмыкская средняя общеобразовательная школа»

649694, Омская область, Большереченкий район, с. Такмык, ул. Школьная, 7а

ПРИКАЗ 

от 8 сентября 2023г .                                                                                    № 70

«О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году» 

В соответствии с  приказом Минобрнауки РФ № 678  от  27.11.2020  «Об
утверждении  Порядка  проведения  всероссийской  олимпиады  школьников»,
письмом Министерства образования Омской области от 24.08.2023г.  № ИСХ-
2910  «О  проведении  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2023/2024
учебном  году»,  приказом  комитета  по  образованию  Большереченского
муниципального  района   №  416/1  от  28  августа  2023  года  «О  проведении
школьного  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников  на  территории
Большереченского муниципального района  в 2023-2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  школьный  этап  олимпиады  на  базе  каждого
образовательного  учреждения  с   26  сентября  по  27   октября  2023г.  в
соответствии  с  графиком  (приложение  1)  по  следующим  предметам:
обществознание,  ОБЖ, литература,  астрономия,  экология,  история,  биология,
английский  язык,  физика,  МХК,  немецкий  язык,  русский  язык,  физическая
культура,  математика,  химия,  право,  география,  технология,  информатика,
экономика.  В  2023-2024  учебном  году  школьный  этап  всероссийской
олимпиады  школьников  в  Омской  области  по  астрономии,  биологии,
информатике,  математике,  физике,  химии  впервые  состоится  на  платформе
«Сириус. Курсы»

2. Для  организации  и  проведения  школьного  и  муниципального  этапа
олимпиад  назначить  школьным  координатором  Бородину  И.В.  заместителя
директора по УВР.

3. Школьному координатору до 26 сентября: 
-  утвердить  составы  оргкомитета,  жюри  школьного  этапа  олимпиады;  
- ознакомить с Порядком родителей (законных представителей) обучающихся,
заявивших о своем участии в олимпиаде, обеспечить сбор и хранение заявлений
родителей  о  согласии  на  публикацию  олимпиадных  работ  своих
несовершеннолетних  детей,  в  том  числе  в  сети  Интернет;  
-  утвердить  разработанные  межмуниципальными  предметно-методическими
комиссиями  требования  к  организации  и  проведению  школьного  этапа
олимпиады  по  каждому  общеобразовательному  предмету;  
-  обеспечить  хранение  подготовленных  комплектов  олимпиадных  заданий  с
соблюдением конфиденциальности.



4. Сетевому  координатору  ОО  на  сайте  образовательного  учреждения
разместить Порядок проведения ВсОШ, протоколы, рейтинг по классам и др.
необходимую информацию. 

5. В соответствии с  государственной программы Российской Федерации
"Развитие образования", утвержденной Постановлением Правительства РФ от
26  декабря  2017 г.  № 1642,  в  рамках  ведомственного  проекта  «Олимпиадное
движение  школьников»,  с  Указом  Президента  РФ  от  07.05.2018г.  «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024 года», пунктом 1.9 федерального проекта «Успех каждого
ребенка» установлен показатель «Удельный вес численности обучающихся по
основным  общеобразовательным  программам  начального  общего,  основного
общего  и  среднего  общего  образования  (4-11  классы),  участвующих  во
всероссийской олимпиады школьников, в общей численности обучающихся 4-
11 классов», на основе этого образовательным учреждениям обеспечить участие
обучающихся не менее 54% от общего количества учеников 4-11 классов.

6. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного
этапа  олимпиады  с  ОВЗ  и  детей-инвалидов,  учитывающих  состояние  их
здоровья,  особенности  психофизического  развития  с  учетом  требований
Порядка. 

7. Обеспечить  участие  независимых наблюдателей  из  числа  родителей
(законных представителей) на этапе проведения и проверки ВсОШ.

8. Установить квоту победителей, призеров в школьном этапе олимпиады
– 40% (35% призеров, 5% победителей). 

9. Разместить  на  сайте  образовательного  учреждения,  Порядок
проведения ВсОШ,  программу олимпиады по каждому предмету, протоколы,
рейтинг по классам и др. необходимую информацию. 

10. Разместить  сканы  работ  победителей  на  официальном  сайте
образовательной  организации  в  сети  Интернет  в  течение  10  дней  со  дня
проведения  Олимпиады.

11. Школьному  координатору  размесить  отчетную  информацию  о
результатах  проведения  школьного  этапа  Олимпиады  по  каждому
общеобразовательному предмету в информационной системе учета «Успех 55»

12. Утвердить  следующий отвественных за  проведегние  олимпиады (по
каждому предмету): 

• Математика — Щука Т.С. (учитель МБОУ «Такмыкская СОШ»); 
• Информатика — Шафеев З.И. (учитель  МБОУ «Такмыкская СОШ»)
• Биология - Бородина И.В. (учитель биологии МБОУ «Такмыкская

СОШ»), 
• Экономика — Ложникова Т.В. (учитель МБОУ «Такмыкская СОШ»),
•  Технология  —  Ваткович  И.Н.  (учитель  технологии  МБОУ

«Такмыкская СОШ») 
•  Физическая  культура  -  Шишковский  В.И.  (учитель  физической

культуры МБОУ «Такмыкской СОШ»). 
•  Русский  язык  —  Ваткович  И.Н..  (учителя  русского  языка  и

литературы МБОУ «Такмыкская СОШ»), 
•  Английский  язык  -  Шафеев  З.И.  (учитель  иностранного  языка

МБОУ «Такмыкская СОШ») 
• Литература — Дегтярева Е.В. (учитель русского языка и литературы

МБОУ «Такмыкская СОШ») 



• История — Бадмаева Е.А. (учитель МБОУ «Такмыкская СОШ»),
•  География  —  Бородина  И.В.  (учитель  географии  МБОУ

«Такмыкская СОШ») 
•  Обществознание  — Ложникова  Т.В.(учитель  МБОУ  «Такмыкская

СОШ») 
• ОБЖ — Шафеев З.И. (учитель МБОУ «Такмыкская СОШ»), 
• Право — Бадмаева Е.А.   (учитель МБОУ «Такмыкская СОШ»), 
• Искусство (МХК) — Бородина И.В. (учитель МБОУ «Такмыкская

СОШ»).
13.С  целью  оценки  олимпиадных  заданий  школьников  утвердить

следующий состав жюри по школе: 
◦ Бородина И.В
◦ Бадмаева Е.А.
◦ Дегтярева Е.В.
◦ Шафеев З.И.
◦ Ложникова Т.В.

14.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                                                      Кесслер Н.В.



Приложение 1
СРОКИ

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2023/2024 учебном году в МБОУ «Такмыкская СОШ»

№
п/п

Наименование 
предмета олимпиады

Срок проведения

2. Право 26.09.2023

Загрузка результатов 3.10.2023

3. Русский язык 27.09.2023

Загрузка результатов 4.10.2023

4. Физика (на платформе  «Сириус. Курсы.») 28.09.2023

Загрузка результатов 5.10.2023

5. Английский язык (на платформе «Сириус.Курсы.») 29.09.2023

Загрузка результатов 6.10.2023

6. Астрономия 02.10.2023

Загрузка результатов 9.10.2023

6. История 03.10.2023

Загрузка результатов 10.10.2023

6. Литература 04.10.2023

Загрузка результатов 11.10.2023

7. Химия (на платформе  «Сириус. Курсы.») 06.10.2023

Загрузка результатов 12.10.2023

7. География 09.10.2023

Загрузка результатов 13.10.2023

8. Обществознание 10.10.2023

Загрузка результатов 17.10.2023

9. Немецкий язык 11.10.2023

Загрузка результатов 18.10.2023

10. Биологоия 12.10.2023

Загрузка результатов 19.10.2023

11. Экономика 13.10.2023

Загрузка результатов 20.10.2023



12. Основы безопасности жизнедеятельности 14.10.2023

Загрузка результатов 23.10.2023

13. Мировая художественная культура 18.10.2023

Загрузка результатов 25.10.2023

14. Математика (на платформе  «Сириус. Курсы.») 19.10.2023 – 20.10.2023 

Загрузка результатов 26.10.2023 (4-6 класс); 27.10.2023 (7-11 класс)

15. Физическая культура 24.10.2023

Загрузка результатов 31.10.2022

16. Экология 25.10.2023

Загрузка результатов 1.11.2023

17. Информатика (на платформе  «Сириус. Курсы.») 26.10.2023

Загрузка результатов 2.11.2023

18. Технология 27.10.2023

Загрузка результатов 3.11.2023


